
1 

 

 

                   ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ 

           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ               24 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2023 

ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ           Αρ. Πρωτ: 11 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ 

 

Θέμα: Έγκριση της εργασίας «Δαπάνες σήμανσης, συντήρησης, βελτίωσης μονοπατιών 

πεζοπορίας του Δήμου» 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   11 / 2023 

ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΑΓΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις του άρθρου 209 του Ν.3463/06 (Δ.Κ.Κ). 

2) Τις διατάξεις της παρ. 13 του άρθρου 20 του Ν. 3731/2008. 

3) Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 και ιδιαιτέρως των άρθρων 116, 118 και 120. 

4) Tις διατάξεις του Ν.4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α/09-03-2021) 

5) Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν.3852/2010 (Α’87), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 203 

του Ν.4555/2018 (Α’133) 

6) Την αναγκαιότητα παροχής της εργασίας «Δαπάνες σήμανσης, συντήρησης, βελτίωσης 

μονοπατιών πεζοπορίας του Δήμου» 

7) Την υπ’ αριθμ. 21/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αγιάς περί «Ψήφισης 

Προϋπολογισμού, Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης – Στοχοθεσίας και Ετήσιου Τεχνικού 

Προγράμματος Έργων, οικονομικού έτους 2022» η οποία επικυρώθηκε με την υπ΄  αριθμ. 

47963/16-03-2022 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας 

και την υπ’ αριθμ. 118/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αγιάς περί «Έγκρισης της 

9ης αναμόρφωσης Προϋπολογισμού έτους 2022 και της 7ης τροποποίησης Τεχνικού 

Προγράμματος Έργων έτους 2022». 

8) Το υπ’ αριθμ.14924/19-12-2022 (ΑΔΑΜ:22REQ011845409 2022-12-19) πρωτογενές αίτημα 

του Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών 

9) Τις εξασφαλισμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού τρέχοντος έτους του Δήμου στον ΚΑ: 

15.6262.02. 

10) Την υπ’ αριθ. πρωτ. 527/19-12-2022 απόφαση Δημάρχου (523/2022) έγκρισης ανάληψης 

υποχρέωσης πολυετούς δαπάνης (ΑΔΑ:Ψ6ΡΗΩ6Ι-87Α). (ΑΔΑΜ:22REQ011845511 2022-12-

19) 

11) Την υπ΄ αριθμ. 14936/19-12-2022 βεβαίωση Π.Ο.Υ. Πολυετούς Υποχρέωσης. 

12) α)Την υπ’ αριθ. 536/16-01-2023 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης (ΑΔΑ:965ΘΩ6Ι-Θ9Κ)  και 

β)τη βεβαίωση του Προϊσταμένου της Οικονομικής Υπηρεσίας, επί της ανωτέρω απόφασης (ή 



ΑΔΑ: 6ΒΟ4Ω6Ι-3ΝΖ



2 

 

 

πρότασης) ανάληψης υποχρέωσης, για την ύπαρξη διαθέσιμου ποσού, τη συνδρομή των 

προϋποθέσεων της παρ 1α του άρθρου 4 του ΠΔ 80/2016 και τη δέσμευση στα οικείο 

Μητρώο Δεσμεύσεων της αντίστοιχης πίστωσης με α/α 69. 

13) Την υπ΄ αριθμ.πρωτ. 600/18-01-2023 (ΑΔΑΜ: 23PROC011999826 2023-01-18) πρόσκληση 

για υποβολή προσφοράς για την εκτέλεση της υπηρεσίας. 

14) Τα στοιχεία του φακέλου προσφοράς της υπόψη Επιχείρησης και ιδιαίτερα την οικονομική 

προσφορά της, που αναλύεται ως εξής: 

 

Περιγραφή εργασίας 
Μονάδα 

Μέτρησης Ποσότητα 
Τιμή 

Μονάδας Δαπάνη 

Εργασίες ισοπέδωσης και 
διαμόρφωσης κλίσεων του 

εδάφους 
τεμ. 1,00 6.500,00 6.500,00 

Εργασίες αποψίλωσης και 
κλάδευσης φυτεύσεων 

τεμ. 1,00 12.000,00 12.000,00 

Εργασίες τεμαχισμού και  
απομάκρυνσης κορμών 

δέντρων 
τεμ. 1.00 3.000,00 3.000,00 

Επισκευή ξύλινων στοιχείων 
πεζογεφυρών, κιοσκιών και 

περιφράξεων 
τεμ 1,00 6.000,00 6.000,00 

Τοποθέτηση πινακίδων 
σήμανσης 

τεμ. 1,00 2.500,00 2.500,00 

  Άθροισμα  30.000,00 

  Φ.Π.Α. 24,00 % 7.200,00 

  Γενικό Σύνολο 37.200,00 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Α. Εγκρίνουμε τη διενέργεια της εργασίας με τίτλο «Δαπάνες σήμανσης, συντήρησης, 

βελτίωσης μονοπατιών πεζοπορίας του Δήμου», εκτιμώμενης αξίας τριάντα χιλιάδες ευρώ 

(30.000,00 €), χωρίς Φ.Π.Α., με τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης. 

Β. Εγκρίνουμε την κάτωθι Τεχνική Περιγραφή και τον ακόλουθο Προϋπολογιστικό Πίνακα της 

εργασίας με τίτλο «Δαπάνες σήμανσης, συντήρησης, βελτίωσης μονοπατιών πεζοπορίας του 

Δήμου». 

 
Τεχνική Περιγραφή Εργασίας 

 
Η παρούσα αφορά στην εκτέλεση εργασιών για τον καθαρισμό, την συντήρηση, την βελτίωση 

και την σήμανση των μονοπατιών πεζοπορίας του Δήμου Αγιάς τα οποία υπέστησαν σοβαρές ζημιές.  

Ειδικότερα αφορά την συντήρηση, τον καθαρισμό και την επισκευή των μονοπατιών 

πεζοπορίας στη Μελιβοία, στη Σκήτη, στη Σωτηρίτσα και στο Σκλήθρο της Δ.Ε. Μελιβοίας του Δήμου 

Αγιάς, των μονοπατιών πεζοπορίας στην Ανατολή, στο Καστρί της Δημοτικής Ενότητας Λακέρειας του 

Δήμου Αγιάς, των μονοπατιών πεζοπορίας στο Ομόλιο και το Στόμιο της Δημοτικής Ενότητας 

Ευρυμενών του Δήμου Αγιάς των μονοπατιών πεζοπορίας στην Αγιά, στην Ποταμιά, στην Έλαφο, στο 

Μεταξοχώρι και στο Μεγαλόβρυσο της Δημοτικής Ενότητας Αγιάς του Δήμου Αγιάς, τα οποία χρήζουν 



ΑΔΑ: 6ΒΟ4Ω6Ι-3ΝΖ



3 

 

 

καθαρισμού από τις φυτεύσεις τα κλαδιά και τους κορμούς ξερών δέντρων και υπέστησαν μεγάλες 

φθορές οι υποδομές τους, καθιστώντας τα μονοπάτια μη προσπελάσιμα και χρήζουν καθαρισμού, 

μέριμνας συντήρησης και επισκευής. Η εκτέλεση των εργασιών καθαρισμού, συντήρησης και 

επισκευής των μονοπατιών πεζοπορίας κρίνεται αναγκαία, ιδιαίτερα λόγω της συνεχούς 

επισκεψιμότητας  αυτών όλο το χρόνο, προκειμένου να γίνουν προσβάσιμα και ομαλά προσπελάσιμα 

από τον ιδιαίτερα αυξημένο όγκο τουριστών και περιπατητών που επισκέπτονται την περιοχή, αλλά 

και λόγω διεξαγωγής αγώνων σε κάποια από αυτά. 

Οι εργασίες που προβλέπεται να γίνουν αφορούν την ισοπέδωση και την διαμόρφωση 

κλίσεων του εδάφους, αποψίλωσης και κλάδευσης φυτεύσεων, τεμαχισμού και απομάκρυνσης 

κορμών ξερών δέντρων, συντήρησης και αντικατάστασης των ξύλινων στοιχείων στις περιφράξεις, στα 

κιόσκια, στα παγκάκια και στις ξύλινες πεζογέφυρες των μονοπατιών όπως και εργασίες συντήρησης, 

κατασκευής και τοποθέτησης πινακίδων σήμανσης και κατεύθυνσης των μονοπατιών πεζοπορίας. 

Οι εργασίες συντήρησης και σήμανσης των μονοπατιών πεζοπορίας θα γίνουν με την 

συνδρομή και συνεργασία των τοπικών Κοινοτήτων και των συλλόγων του Δήμου Αγιάς. 

Για συντήρηση και την επισκευή των μονοπατιών πεζοπορίας απαιτείται εργασία με μηχανικά 

και κυρίως χειρωνακτικά μέσα. Συγκεκριμένα οι εργασίες θα αφορούν: 

 Εργασίες ισοπέδωσης και διαμόρφωσης κλίσεων του εδάφους 

 Εργασίες αποψίλωσης και κλάδευσης φυτεύσεων 

 Εργασίες τεμαχισμού και απομάκρυνσης κορμών δέντρων   

 Εργασίες συντήρησης και επισκευής ξύλινων στοιχείων 

 Εργασίες κατασκευής και τοποθέτησης πινακίδων σήμανσης. 

Οι παραπάνω εργασίες θα πραγματοποιηθούν με την συλλογή, μεταφορά και απόρριψη των 

υλικών σε κατάλληλα σημεία με ευθύνη του αναδόχου. 

 

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

Περιγραφή εργασίας 
Μονάδα 

Μέτρησης Ποσότητα 
Τιμή 

Μονάδας Δαπάνη 

Εργασίες ισοπέδωσης και 
διαμόρφωσης κλίσεων του 

εδάφους 
τεμ. 1,00 6.500,00 6.500,00 

Εργασίες αποψίλωσης και 
κλάδευσης φυτεύσεων 

τεμ. 1,00 12.000,00 12.000,00 

Εργασίες τεμαχισμού και  
απομάκρυνσης κορμών 

δέντρων 
τεμ. 1.00 3.000,00 3.000,00 

Επισκευή ξύλινων στοιχείων 
πεζογεφυρών, κιοσκιών και 

περιφράξεων 
τεμ 1,00 6.000,00 6.000,00 

Τοποθέτηση πινακίδων 
σήμανσης 

τεμ. 1,00 2.500,00 2.500,00 

  Άθροισμα  30.000,00 

  Φ.Π.Α. 24,00 % 7.200,00 

  Γενικό Σύνολο 37.200,00 

 



ΑΔΑ: 6ΒΟ4Ω6Ι-3ΝΖ



4 

 

 

Γ. Αναθέτουμε την παροχή της εργασίας «Δαπάνες σήμανσης, συντήρησης, βελτίωσης 

μονοπατιών πεζοπορίας του Δήμου», όπως ειδικότερα περιγράφεται στην ανωτέρω τεχνική 

περιγραφή, στον Τριανταφύλλου Κωνσταντίνο του Γεωργίου, με ΑΦΜ 071851227, ΔΟΥ: ΛΑΡΙΣΑΣ, 

που εδρεύει στην Σωτηρίτσα Αγιάς, Τ.Κ.: 40003, τηλ. 6972504338, έναντι του ποσού των τριάντα 

χιλιάδες ευρώ (30.000,00 €), χωρίς Φ.Π.Α.. 

Δ. Η δαπάνη που προκαλείται από τη συγκεκριμένη ανάθεση θα καλυφθεί από έργα και 

επενδυτικές δραστηριότητες 2022 (4.640,00€) και από έσοδα του Δήμου Αγιάς. Στον προϋπολογισμό 

εξόδων του έτους 2023 έχει εγγραφεί η σχετική πίστωση, η οποία θα βαρύνει τον Κ.Α. 02.15.6262.02 

και θα εκδοθεί η σχετική απόφαση ανάληψης υποχρέωσης. 

Ε. Ο χρόνος παράδοσης της υπηρεσίας ορίζεται μέχρι την 30/10/2023 από την υπογραφή της 

σχετικής σύμβασης. 

ΣΤ. Η πληρωμή του συμβατικού ποσού θα γίνει με την έκδοση εντάλματος πληρωμής, μετά 

την υποβολή από τον ανάδοχο ισόποσου εξοφλητικού τιμολογίου. 

Ζ. Στη σύμβαση που θα συναφθεί θα αναφερθούν ειδικότεροι όροι για την ορθή, απρόσκοπτη 

και σύμφωνα με τις τεχνικές προδιαγραφές παροχή των προς ανάθεση εργασιών. 

 

                                                                                 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

 

                                                                                  Αντώνης Ν. Γκουντάρας   



ΑΔΑ: 6ΒΟ4Ω6Ι-3ΝΖ


		2023-01-24T11:59:09+0200


		2023-01-25T08:54:05+0200
	Athens




